

*

Số 07-KH/HNDT

Nghệ An, ngày 10 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Xây dựng mô hình vườn chuẩn nông thôn mới năm 2020

Thực hiện Thông báo số 194/TB-UBND, ngày 03/04/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Nghệ An về Kết luận của đồng chí Thái Thanh Quý, Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị sơ kết chương trình phối hợp giữa UBND tỉnh với Hội Nông dân tỉnh năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 410/KH-UBND, ngày 27/6/2019 của UBND tỉnh Nghệ An về thực hiện xây dựng vườn chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Nghệ An, giai đoạn 2018-2020;

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng mô hình vườn chuẩn nông thôn mới năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của tổ chức Hội Nông dân trong xây dựng nông thôn mới.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, nông dân về ý nghĩa lợi ích của việc xây dựng vườn chuẩn nông thôn mới.

- Tăng thu nhập cho hộ gia đình từ kinh tế vườn hộ gắn xây dựng cảnh quan môi trường nông thôn, xanh, sạch đẹp hài hoà, giữ gìn, phát huy vẻ đẹp của làng quê truyền thống.

2. Yêu cầu:

- Việc xây dựng vườn chuẩn phải thực hiện đầy đủ các nội dung yêu cầu theo tiêu chí Vườn chuẩn nông thôn mới; phải có giải pháp, lộ trình cụ thể để hoàn thành từng mục của tiêu chí vườn chuẩn nông thôn mới, phải được người dân tham gia bàn bạc, thảo luận và góp ý và được hội nông dân cấp huyện thống nhất và phê duyệt để tổ chức thực hiện.

- Đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng: Hộ gia đình hội viên nông dân.

2. Thời gian: Thời gian xây dựng vườn chuẩn nông thôn mới bắt đầu từ tháng 3 năm 2020.

3. Địa điểm: Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh thống nhất lựa chọn Hội Nông dân các huyện, thành, thị (gọi chung là hội nông dân huyện): Nghi Lộc, Hoàng Mai, Nghĩa Đàn, Thái Hòa, Quỳnh Hợp, Quỳnh Châu, Quế Phong, Tương Dương, Con Cuông, Tân Kỳ để chỉ đạo xây dựng 10 mô hình vườn chuẩn nông thôn mới (mỗi đơn vị chọn 01 vườn để xây dựng vườn chuẩn nông thôn mới).

4. Các bước triển khai

4.1. Tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể cán bộ, hội viên nông dân về chủ trương xây dựng vườn chuẩn nông thôn mới, về bộ tiêu chí xây dựng vườn chuẩn nông thôn mới (ban hành kèm theo Quyết định số 482/QĐ- SNN-VPĐP, ngày 29/6/2018 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Nghệ An về phát động phong trào nông dân xây dựng vườn chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2020 – 2023.

Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên, bắt đầu từ tháng 3 năm 2020.

4.2. Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện lựa chọn địa bàn để xây dựng vườn chuẩn nông thôn mới. Địa bàn lựa chọn phải là nơi có điều kiện thuận lợi phát triển kinh tế vườn, cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm, cán bộ hội quyết tâm cao.

Thời gian thực hiện: Tháng 3 năm 2020.

4.3. Ban thường vụ Hội Nông dân cơ sở được lựa chọn xây dựng mô hình báo cáo cấp ủy, chính quyền xin ý kiến chỉ đạo; tổ chức khảo sát lựa chọn vườn hộ để xây dựng mô hình vườn chuẩn nông thôn mới. Hộ được lựa chọn phải là hộ có quyết tâm xây dựng vườn chuẩn, có kiến thức làm vườn; hiện trạng vườn đảm bảo các yếu tố cơ bản có thể cải tạo, xây dựng, sớm trở thành vườn chuẩn (đặc biệt lưu ý hiện trạng các công trình kiến trúc trên khu vườn). Ban thường vụ Hội Nông dân cơ sở báo cáo, đề xuất Ban thường vụ Hội Nông dân huyện xem xét, thống nhất lựa chọn hộ gia đình để xây dựng vườn chuẩn.

Lưu ý: Không nên lựa chọn vườn đã được đầu tư quá lớn và gần như đạt chuẩn.

Thời gian thực hiện: Tháng 3 năm 2020.

4.4. Hội Nông dân huyện thống nhất việc lựa chọn vườn để xây dựng vườn chuẩn nông thôn mới và lập danh sách theo mẫu gửi kèm, báo cáo về Hội Nông dân tỉnh (qua ban Kinh tế xã hội) để thẩm định.

4.5. Ban Kinh tế - Xã hội phối hợp Ban thường vụ Hội Nông dân cấp huyện trực tiếp kiểm tra, thẩm định, báo cáo Ban Thường vụ HND tỉnh quyết định hỗ trợ xây dựng mô hình vườn chuẩn.

Thời gian thực hiện: Tháng 4 năm 2020.

4.6. Tổ chức các bước xây dựng vườn chuẩn (thực hiện các bước theo Kế hoạch số 54-KH/HNDT, ngày 11/11/2019 của Ban Thường vụ HND tỉnh về phát động phong trào nông dân xây dựng vườn chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2020 – 2023).

Thời gian thực hiện: Tháng 4 đến tháng 12 năm 2020.

4.7. Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện xây dựng vườn chuẩn.

Thời gian thực hiện: Tháng 4 đến tháng 12 năm 2020.

4.8. Đánh giá kết quả mức độ hoàn thành các tiêu chí vườn chuẩn nông thôn mới và hoàn thiện các thủ tục hồ sơ để đề xuất Hội Nông dân tỉnh, UBND huyện thẩm định công nhận vườn chuẩn NTM theo quy định.

Thời gian thực hiện: Tháng 12 năm 2020 đến tháng 05 năm 2021.

4.9. Nhân rộng mô hình vườn chuẩn trên địa bàn.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 05 năm 2021 đến thời gian tiếp theo.

5. Kinh phí thực hiện:

- Kinh phí thực hiện hỗ trợ cho các hộ gia đình nông dân tham gia xây dựng vườn chuẩn NTM thực hiện theo kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 27/6/2018 của UBND tỉnh Nghệ An về xây dựng vườn chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Nghệ An, giai đoạn 2018-2020.

Kinh phí hỗ trợ để thực hiện các nội dung:

+ Hỗ trợ về tập huấn, tuyên truyền, tham quan học tập mô hình.

+ Hỗ trợ: Tạo cảnh quan môi trường nông thôn (Xây dựng hàng cây xanh, trồng cây xanh, trồng hoa); phát triển sản xuất nâng cao thu nhập, lắp đặt hệ thống tưới tiêu nước trong vườn hợp lý, khung, giàn, thiết kế, in pano của hộ gia đình tham gia xây dựng vườn chuẩn nông thôn mới.

- Các cấp hội thực hiện lồng ghép các hoạt động để tranh thủ các nguồn lực hỗ trợ về vốn, vật tư nông nghiệp, dạy nghề và tập huấn chuyển giao KHKT và huy động chung tay vào cuộc của cộng đồng dân cư để hỗ trợ xây dựng vườn đạt vườn chuẩn nông thôn mới.

III. MỤC TIÊU: Đến tháng 5 năm 2021, xây dựng thành công 10 vườn chuẩn nông thôn mới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao Ban Kinh tế - Xã hội chủ trì phối hợp với các Ban, Văn phòng và Trung tâm tham mưu cho Ban Thường vụ tỉnh Hội để tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch có hiệu quả; đôn đốc, hướng dẫn triển khai Kế hoạch; định kỳ tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh hội về tình hình, kết quả triển khai. Cán bộ, chuyên viên cơ quan Tỉnh hội có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc đơn vị được phân công phụ trách trong quá trình triển khai kế hoạch.

2. Ban thường vụ Hội Nông dân các huyện Nghi Lộc, Nghĩa Đàn, Quỳnh Hợp, Quỳnh Châu, Quỳnh Phong, Tương Dương, Con Cuông, Tân Kỳ, thị xã Hoàng Mai, thị xã Thái Hòa căn cứ vào kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện ở đơn vị mình cho phù hợp và chủ động phối hợp với các cấp, các ngành để tổ chức triển khai thực hiện một cách có hiệu quả. / *uo*

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT;
- Thường trực HND tỉnh;
- Các Ban, VP, TrT tỉnh hội;
- Các huyện, thị Hội được chọn triển khai vườn chuẩn năm 2020;
- Lưu VT.



Nguyễn Hồng Sơn